
SEGUNDA-FEIRA, 29 DE SETEMBRO DE 20146 CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750422

Nº. DA LICITAÇÃO E O ANO: 32/2014
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS
CLASSIFICAÇÃO: - Outros
OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual e 
futura de Equipamento de Laboratório, Medição e Orientação, 
Fisioterapia e Esportivo, para atender as necessidades da 
Universidade do Estado do Pará.
ENTREGA DO EDITAL: O Edital encontra-se acessível nos 
sites: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br e 
www.uepa.br, a partir do dia 29/09/2014.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME
NOME: Manoel Abedias da Silva
ABERTURA
LOCAL: UASG 925611 - www.comprasnet.gov.br
DATA: 09/10/2014
HORA: 09.00h
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
NOME: Juarez Antônio Simões Quaresma

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750441

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 22/09/2014
Valor: 0,00
Vigência: 24/09/2014 a 23/03/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de vigência para locação de imóvel 
situado no município de Belém-PA, para atender atividades da 
comissão de concursos da Universidade do Estado do Pará.
Contrato: 19
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
12364133063310000    339036              0261000000          Estadual
Contratado: JOAQUIM MANOEL DO NASCIMENTO
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 3944
CEP. 66093-030 - Belém/PA
Telefone: 9132261358 
Ordenador: JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750445

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 717419
PORTARIA: 2789/14

Objetivo: participar de Projeto UEPA nas Comunidades.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BUJARU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572093611/ANA CLAUDIA BRAGANCA DE SOUZA ARAUJO 
(TECNICO A ) / 1.5 diárias (Completa) / de 17/05/2014 a 
18/05/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750453

PORTARIA: 4018/14
Objetivo: ministrar disciplina no Campus de Altamira.
Fundamento Legal: art. 145, § 1º e art. nº 146 da Lei n.º 
5.810, de 24.01.1994. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59092431/ADEMI ELADIO DE ALENCAR (PROFESSOR 
SUBSTITUTO ) / 9.5 diárias (Completa) / de 01/10/2014 a 
10/10/2014<br
Ordenador: GILVANIA MENDES SOROTHEAU CORREA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750457
PORTARIA Nº 008/14 – CONSUN, DE 27 DE 

AGOSTO DE 2014.
ASSUNTO: Alteração na composição dos membros da 
Comissão para a revisão da Lei 6.839/2006 do Plano de Cargos 
e Salários da Universidade do Estado do Pará, criada pela 
Portaria n° 011/13-CONSUN, de 25 de Setembro de 2013.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das 
atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento Geral 
em vigor, em cumprimento a decisão do Egrégio Conselho 
Universitário:
RESOLVE
Alterar a composição da Comissão para a revisão da Lei 
6.839/2006 do Plano de Cargos e Salários da Universidade do 
Estado do Pará, criada através da Portaria n° 011/13-CONSUN.
Nome      
Representação
I – Venize Nazaré Ramos Rodrigues.  Docente do CCSE/CONSUN - Presidente.
II – Ana Irene Alves de Oliveira. Docente do CCBS/CONSUN.
III – Werner Damião Morhy Terrazas. Docente do CCNT/CONSUN.

IV – Douglas Rodrigues da Conceição. Gestão Superior.
V – Christian Lauro do Couto. Tec. do CONSUN.
VI – Alexandre Jorge Mendes do Nascimento. SINTAUEPA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Belém, 27 de Agosto de 2014.
JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
REITOR E PRESIDENTE DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

AUTORIZAÇÃO DE AFASTAMENTO DE SERVIDOR PARA 
PARTICIPAR DE EVENTO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750517
PORTARIA N° 3955/14 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

AUTORIZAR o afastamento da servidora REGINA RIBEIRO 
CUNHA, Id. Funcional n° 5424550-3, cargo de Professor 
Adjunto, lotada no Departamento de Enfermagem Hospitalar, 
para participar do III Simpósio Nacional Norte Nordeste de 
Estomaterapia, na cidade de Maceió - AL, no período de 19 a 
24.09.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750533

PORTARIA: 4022/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
ERIKA DO SOCORRO OLIVEIRA GONCALVES   AGENTE 
ADMINISTRATIVO A  72396474200 
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12128134560770000    0102000000          339030              2.500,00
12128134560770000    0102000000          339039              1.500,00
Ordenador: CARLOS JOSÉ CAPELA BISPO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750604
TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO CONVÊNIO/EXERCÍCIO: 039/2012 UEPA
Nº TERMO: 01
DATA DE ASSINATURA: 17.09.2014
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 17.09.2014
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 16.09.2016
OBJETO: Estabelecer parceria visando a concessão de estágio 
para alunos da UEPA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogar vigência do convênio nº 039/2012.
ADITIVOS ANTERIORES
Nº DO TERMO ADITIVO:
DATA DE ASSINATURA:
DATA PUBLICAÇÃO NO DOE:
ORÇAMENTO
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: xxxxxxxxxxxx
FONTE E ORIGEM:     xxxxxxxxxx
NATUREZA DE DESPESA: xxxxxxxxxx
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44,
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – 
UEPA
CEP:  66050-340
Logradouro: Rua do Una nº 156,
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3299-2200
Dados do Responsável pela Parte: JUAREZ ANTÔNIO 
SIMÕES QUARESMA CPF 395.867.402-00
CONCEDENTE
PERSONALIDADE: JURÍDICA
CNPJ: 08.438.233/0001-82
NOME: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ- HEMOPA
CEP: 66033-000
LOGRADOURO: Rua doa Caripunas, 2109
BAIRRO: Batista Campos
CIDADE: Belém
UF: PA
TELEFONE: (91) 32429100
Dados do Responsável pela Parte: Luiciana Maria Cunha 
Maradei Pereira CPF: 004.456.492-91
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750458

PORTARIA N° 3949/14, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
CONCEDER ao servidor JAMISON ARAUJO MENDES Id. 
Funcional nº 57200730/ 1 cargo de Técnico em Biblioteconomia 
A - III, lotado no Campus de Mojú, Progressão Funcional Por 
Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para referencia IV 
da Classe A do cargo de Técnico em Biblioteconomia, integrante 
do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos 
e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 
12.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3950/14, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
CONCEDER ao servidor MARCOS ANTONIO PARREIRA LARA Id. 
Funcional nº 57201578/ 1 cargo de Técnico em Fisioterapia 
B - II, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia III da Classe B do cargo de 
Técnico em Fisioterapia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 18.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3951/14, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
CONCEDER ao servidor JULIO CESAR DA ROCHA ALVES Id. 
Funcional nº 54181025/ 3 cargo de Técnico em Fisioterapia 
A - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa do Campus 
II, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia I da Classe B do cargo de 
Técnico em Fisioterapia, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 21.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3952/14, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
CONCEDER ao servidor CARLOS BENEDITO DOS SANTOS 
CARDOSO Id. Funcional nº 57196720/ 2 cargo de Técnico em 
Administração A - IV, lotado na Coordenadoria Administrativa 
do Campus I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período 
aquisitivo 2012/2014, para referencia I da Classe B do cargo de 
Técnico em Administração, integrante do quadro permanente 
de servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da 
UEPA, com vigência retroativa a contar de 20.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3953/14, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
CONCEDER a servidora ANDREIA MARIA TRINDADE DE SOUZA 
Id. Funcional nº 57202125/ 1 cargo de Agente Administrativo 
A - III, lotada na Coordenadoria Administrativa do Campus 
I, Progressão Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 
2012/2014, para referencia IV da Classe A do cargo de Agente 
Administrativo, integrante do quadro permanente de servidores 
Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 20.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA N° 3954/14, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014.
CONCEDER a servidora EDNEA GOES DA COSTA Id. Funcional 
nº 57175902/ 2 cargo de Agente Administrativo A - IV, lotada 
na Coordenadoria Administrativa do Campus III, Progressão 
Funcional Por Antiguidade, período aquisitivo 2012/2014, para 
referencia I da Classe B do cargo de Agente Administrativo, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência 
retroativa a contar de 27.08.2014.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750460
PORTARIA Nº 3947/14 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER a servidora SUZIANE NASCIMENTO SANTOS, Id. 
Funcional n° 57233056-1, cargo de Professor Assistente, lotada 
no Campus de Paragominas, Licença para tratar de Interesses 
Particulares, no período de 03.10.2014 a 01.10.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

ADICIONAL DE INSALUBRIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 750497

PORTARIA Nº 3968/14 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.09.2014.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL
PATRICIA DANIELLE LIMA DE LIMA   
57193318/1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3969/14 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER a servidora desta IES, lotada no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.09.2014.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL
AUBANEIDE BATISTA GUERRA   5105641/1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA Nº 3970/14 DE 23 DE SETEMBRO DE 2014
CONCEDER ao servidor desta IES, lotado no Centro de 
Ciências Biológicas e da Saúde/CAMPUS II, ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE – GRAU MÉDIO, a contar de 01.09.2014.
SERVIDOR      
ID. FUNCIONAL
ROBSON MESQUITA DA SILVA   5847770/1
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ


